
@650
QQ

H

E3

19$
=70 OILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE *

CAPISTRANO.

PREGAO PRESENCIAL N.” 2018.03.20.01

RECURSO CONTRA DECISAO DO PREGOEIRO QUE DESCLASSIFICOU A
PROPOSTA DE PRECOS DA EMPRESA FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA-EPP.

RECORRENTE:

FORTUR A_GEN_C_IA Q_E_ YIAGENS E TURISMO
LTDA-EPP, representado neste ato que ao
final subscreve, vem, respeitosamente, apresentar as RAZDES D0 RECURSO,
interposto contra decisfio do pregoeiro que a desclassificou do referido certame,
empresa privada, inscrita no CNPJ sob o n° 08.l68.652/0001-41 processo este, na
modalidade Pregzio Presencial n° 2018.03.20.01, promovido pela PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAPISTRANO, amparada pelo artigo 5°, inciso LV da Carta Magna
dc 1988, e Item 08 do Edital, para que seja dado o devido provimento.

Nestes termos
Pede deferimento

Fortaleza, 16 de Abril dc 2018.

0

Q0

Q5.’

<3 1
/ . ' X WM -'O\

. A (J _O \‘
FORT R AG N IA DE AG S E TURISMO LTDA-EPP \ (Q



840.
O

A’\s\1)
%§X;%.,;»

@916E91 ?\5'Q: go“

RAZDES DO RECURSO ADMINISTRATIVO

RECORRENTE: FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
PREGAO PRESENCIAL N“ 2018.03.20.01

PRELIMINARMENTE

Requisito Procedimental — Demonstraeao da
Tempestividade do Presente Recurso Administrativo:

Antes de passar a discorrer ponto a ponto sobre 0
objeto do vertente recurso, 0 que sera argumentado na narraofio dos fatos e dos direitos
da recorrente, sobreleva-se ressaltar que a norma processual administrativa aplicavel ao
caso em tela (Decreto Federal n°. 5.450/2005) dispoe, cm seu A11. 26, que qualquer
licitante podera, durante a sessiio pfiblica, manifestar sua intenqfio dc recorrer, quando
lhe sera concedido 0 prazo dc trés dias para apresentar suas razfies recursais. “in
verbis”:

“Art. 26. Declarado o vencedor, qualquer licitante
podera, durante a sessfio piiblica, de forma imediata e
motivada, em campo préprio do sistema, manifestar sua
inteneio de recorrer, quando lhe sera concedido o prazo
de trés dias para apresentar as razoes do recurso,
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contrarrazoes em igual
prazo, que comeqara a contar do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos
elementos indispenséveis a defesa dos seus interesses”.
(2-11-)
Verifica—se, portanto, que a legislaqzao supra é similar

ao Direito Processual, entendendo-se que a parte necessita, sob pena dc decadéncia,
manifestar seu interesse recursal, apos a declaraeao do vencedor, quando sera
opommizado o prazo para apresentaoao dc suas razoes por escrito. Dita disposioio é
repetida nos itens editalicios em comento.

Consoante o disposto no Art. 1 10, da Lei Federal n°.
8.666/1993, na contagem dos prazos estabelecidos, exclui-se o dia de inicio e inclui-se o
dia dc vencimento.

Dessa fonna a empresa FORTUR apresentou sua
inteneio de recurso por nao concordar com a decisio do pregoeiro:



Nesse passo, a pregoeira informou que 0 prazo para
apresentaoao das razoes do recurso se encerrara na data de 16/04/2018.

Portanto, inteira e claramente demonstrada estai a
tempestividade do Recurso.

N0 MERITO
A Necessaria Atribuiqao dc Efeito Suspensivo ao

Presente Recurso Administrative:

Ainda no que tange as questoes procedimentais que
envolvem o presente manejo, consoante destacado no preémbulo deste recurso, desde jé,
com esteio no Art. 109, §2°, da Lei n°. 8.666/1993 pugna a recorrente pela aplicaqfio do
efeito suspensivo a presente peea de recurso, nos estreitos limites legais.

DOS FATOS

A Recorrente é legitima participante do
procedimento licitatorio na modalidade Pregao Presencial n° 2018.03.20.01, promovido
pela PFEFETUF¥\ MUNIGPAL DE CMPISTRANO, nfio concordando com a decisao do
Pregoeiro que a declarou desclassificada.

DA CORRETA APRESENTACAO DA PROPOSTA DA EMPRESA
RECORRENTE

O pregoeiro ao desclassificar a proposta da empresa
Recorrente fundamentou sua decisfio no item 4.3.1, “d” do edital. Vejamos o que dizem
tais itens em questfioz

4.3. DO CONTEUDO DO ENVELOPE DA
PROPOSTA DE PRECOS

(...)
4.3.1 A Proposta de Preoos devera ser apresentada em

01 (urm) via original, e, oom tin'bre da erpresa e/ou pessoa F isica, sem travamento,
na lingua portuguesa. salvo quanto as expressoes técnicas de uso oorrawte redigida
com clar, sem anendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente datada, assinada e
rubricada todas as folhas pelo representante legal do Licitante proponente, oontendo:

(...)
d) Prego mensal e global, em moeda oorrente naci onal

em algarismo e por extenso, apurado a data de sua apresmtagéo, sen inclusao de
qualquer encargo finanoei ro ou previéo inflaclonaria. Nos preoos propostos o
Licitante devera deolarar exprmente que em seus pregos estao incl uidos além do
lucro, todas as despesas e custos, oomo por exerrplo, transportes, tributos de qualquer
natur e todas as despesas, diretas ou indiretas relacionadas oom a Locagao do
objeto da presente licitagao;

}_0 DFEA
5’ ‘*3
gFls.i.6.@G
°Rub' a

§\ L



so

Note-se que tal fimdamentaeao para a desclassificaeao
é completamente absurda e vitima dc ponto de vista dfibio do referido edital se
analisado a luz da proposta apresentada.

O modelo apresentado pela empresa esté de acordo com
o “ANEXO VII MINUTA DA PROPOSTA DE PRECOS”, n50 ocasionando nenhuma
diferenea no valor ofertado, caracterizando procedimento com excesso dc formalismo,
onde pode ser verificado através da desclassificaoao de mais de 04 (quatro) dezenas de
empresas participantes confonne ATA de julgamento da Proposta de Preeos publicada
no site do TCE Municipios em 10/04/2018, nesta oportunidade todas pela exigéncia do
mesmo item do edital.

Sob esse prisma 0 pregoeiro e sua equipe de apoio
poderiam conferir 0 modelo exigido ou esclarecer qualquer dilvida para complementar 0
entendimento da proposta, com o intuito de aumentar a competitividade do referido
edital para atingir o menor preoo para a administraeao ptlblica.

Note-se que o suposto erro sequer gera onus a proposta,
tratando-se de mero excesso de formalismo que prejudica o bom andamento do certame.

Nesse sentido, orienta o TCU no acordfio 357/2015-
Plenario:

No curso de prooedimentos licitatorios, a
Adninistragao Pt'|bli<:a deve pautar-se pelo principio do forrnalisrno moderado, que
pracreve a adogao de formas sirrples e suficientes para propiciar adequado grau de
cert, seguranea e respeito aos dirdtos dos adn1' nistrados, promovendo, assim, a
prevaléncia do contefido sobre o formalismo extremo, respeitadas, ainda, as praxes
essawciais a protefio das prerrogativas dos adm' nistrados

Desta feita, a Recorrente nao infringiu nenhuma norma
do certame, apresentando sua proposta com todos as exigéncias propostas.

Diante do case ooncreto, e a fim de melhor viabilizar a
ooncraiagéo do interesse pdblioo, pode o principio da legalidade estrita ser afastado
frente a outros pri ncipios (Aoordao 119/2016 - TCU -Plenario)

Ademais, mesmo que se tratando dc erro, 0 que nfio o
foi, é dever da empresa arcar com 0 onus de seus erros, desde que nao haja
inexequibilidade na proposta o que manifestadamente n50 houve, haja vista que a Sra.
Pregoeira sequer diligenciou para tanto.

Ratificamos 0 posicionamento da Recorrente que nao
houve procedéncia acerca da desclassificaqao da empresa FORTUR, devendo tal
decisao ser revogada.

. 66%

0 Rub
5o\=\s- . a

351/
0&1

11/
1 \\

i\



no IMPRESCINDIVEL RESPEITO A0 PRINCIP10 DA VINCULACAO A0
INSTRUMENTO CONVOCATORIO

O Principio da Vinculaoao ao Instrumento

Convocatorio esta insculpido no anigo 41, da Lei 8.666/93, que determina:

Art. 41. A Administraeao nao pode descumprir as

normas e condieoes do edital, ao qual se acha estritamente vinculada.

Os tribunals tém decidido pela desclassificaqzio do
licitante que descumprir 0 art. 41 da lei 8.666/93, porém é do entendimento do Tribunal
de Contas da Uniao e demais julgados que o principio da legalidade prevalece sobre os
demais, devendo-se deixar o forrnalismo para tras quando a proposta em tela tratar-se de
melhor opgao para a Administragao Publica:

Rigor formal no etame das propostas dos licitantes nao
pode ser atagerado ou absoluto, sob pena de desclassificagao de propostas rnais
vantajosas. devendo as sin"p|es omissoes ou irregularidades na documentagao ou na
proposta, desde que irrelevantes e nao causem prquizos a Adninistragao ou aos
oonoorrentes, seran sanadas mediante diligéncias (Acordao n° 2302/2012-TCU -
Plenério)

Restando observada, também, a necessidade basilar de

respeito aos ditames do instrumento convocatério, o que é expressamente vedado
também pelo art. 3°, §l°, da Lei 8.666/93, senio vejamos:

Art. & A licitagéo destina-se a garantir a observéncia
do principio oonslitucional da isonorria, a selegéo da proposta mais vantajosa para a
adninistragao e a promogao do desenvolvimento nacional s.1stentavel e sera
prooessada ejulgada 811 estrita oonfornidade com os principios basicos da Iegalidade,
da inpessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade
adni nistrativa, da vinculagéo ao instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e
dos que lhes fie oorrdatos (Redaeao dada pela Lei n° 12.349, de 2010)
(Regulamento)

§ 19 E vedado aosagentes publioos

I - adnitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de
oonvowgao, clausulas ou condigoes que oorrpromdam, restrinjam ou frustrem o seu
caréte oorrpditivo, inclusive nos casos de sooiedades oooperativas, e estabelegam

Cg‘M,$@’°a

\\

Q.

hr" 'u

55.}lalf.



pra‘eréncias ou distinooes em razao da naturalidade, da sede ou dorricilio dos
licitante: ou de qualquer outra circunstancia irrpertinente ou irrelevante para o
especifico objeto do oontrato, rlvado o disposto nos §§ 8 a 12 deste artigo e no art.
3° da Lei n° 8.248, de 23 de outubro de 1991; (Redacao dada pela Lei n° 12.349, de
2010)

E assim, é dc se chegar a logica conclusio de que
inexistem motivos para a esdrfixula declaracao, inclusive, a teor de entendimentos dos
mais diversificados doutrinadores que entendem estar destoante a decisao do dever-legal

a que estao sub-rogados os pregoeiros, presidentes de comissoes de licitacoes e suas

respectivas equipes de apoio, relevando-se que a igualdade de tratamento entre os
licitantes, alias, é principio inerente na licitacao.

DO PEDIDO

Isto posto, amparada na lei e demais dispositivos legais,
embasadores e fimdamentadores do presente recurso, REQUER a recorrente, de Vossa
Senhoria, o que segue:

’ l) Seja reconsiderada, in totum, a decisao que julgou a
desclassificacao da proposta da empresa FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA-EPP, pelo descumprimento do Edital, tendo em vista que a referida
empresa apresentou sua proposta em conformidade com o certame, sem qualquer
irregularidade, merecendo assim ser novamente classificada para a etapa de lances.

2) Acaso seja mantida a decisfio recorrida — 0 que se
admite apenas por cautela — que seja remetido o processo, instruido com a presente
insmgéncia a autoridade hierarquica superior, confonne estabelece 0 Art. 8°, inciso 1V,
do Decreto n°. 5.450/2005, c/c 0 Art. 109, §4°, do Estatuto das Licitacoes, aplicado
subsidiariamente ao presente caso, havendo de ser acolhido e provido, em todos os sens
termos 0 presente RECURSO, reformando-se as decisoes “a quo”, como requerido;

3) Ad argumentandum tanturn, se nao forem acolhidos
os pedidos supra, que declare a autoridade competente — hierarquicamente superior —, a
nulidade do processo licitatorio sob enfoco, face a ilegalidade/irregularidade

._ \
o 95/>4,

Y?’
Y\
\

t
\

\..;_@_I>22\
risu .

%€RubY' 0?‘



procedimental apontada e provada, eis que dissonante com a lei a decisao do pregoeiro,

consoante demonstrado ao longo das presentes razoes recursais;

4) De qualquer sorte, que o presente RECURSO
ADMINISTRATIVO seja recebido no seu efeito suspensivo, consoante detennina o
paragrafo 2°, do ja citado Art. 109, da legislacio especifica;

5) Seja provido, em todos os seus termos, o presente
recurso, e por isso mesmo atendidos os seus pedidos, para imposicao e prevaléncia da
lei, da doutrina e dos principios da moralidade administrativa, a publicidade, a ampla

defesa e a LEGALIDADE.

Fortaleza, 16 de Abril dc 2018.

Nestcs tennos,
Pede deferimento.

FOR RA E CIA DE IA NSETURISMO LTDA-EPP

o9,.Q*'~9s‘E-5.,‘Z.g



I65%
I

QMISQjza
tn

Gn
0'

;_'1‘1°-}
1 » Minis! irlo do lnduatria, Comérclo Exteriors Servloon N‘ D0 PROTOGOLO (list 68 Junk Commie!‘
~57 “ \_ Seer: uaria Especial do Micro 0 Paquena Empress

_ . Depanamento do Ragistro Empresarhl o lntegragau* _ ,*_»,~_¢:_!";< Soerotaria do Eslado da Fazonda do Conn!
_ \ /

1‘ . .- . -~' ' camncun. no I81-‘ADO so can
MRE (da aaaiau aiul. quando 0 caaip do Nltlrua iv do muauu do Aqama $ $::"'mm"”“
seek tor om I)l.I‘.1‘I UF) Juridlca Auxiliar do Gnmémio 1

1 1 386 6 A2320 U9 20 2 17/2_.'6523__4 E \

lLMO(A)- SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comerolal do Estado do Cearé 1
Nome: E£' LEAi& ,

ma Emprosa ou do Agents Auxillardo Cnmirciu; No FCNIREMP '

N‘ oe cooiso cooloo no
fl/ms oo Aro EVENTO came 0EsoRi(;Ao uo ATO I evemo E329‘ 7°°5°4539 1
' 1 | 002 3 11 ALTERACAO ‘ L’ '

2/ ‘L

O51 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATOIESTATUTO 7 7 ‘
2244 1 ALTERAC-AO DE ATNIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIASI I
zoos 1 ALTERACAO oz socioraomimsraaoon i ‘ i 7 '1

~ EOBIALEZA Rapresentanto Legal da Empress I Agagta Auxiliar :10 C é ' ; I 1
Local Nama;Qfl;y¢</Y*< by "T¥’\';(,1/l"§,£>_v 1 8* _' ,5/€6*i"'

Asslnalura: ~ 1? Jf&
;_5_QuM;m_gp_11 Teietono do ntato: _ _ _

Data

ii:-u%‘5ATIu~rA 6oM€i5E1A|. _ ” _ _i_ _ ___'_ T i
1 |:| DECISAO smsuua D DECISAO COLEGIADA
Nomo(a) Empraaarlal(nit) 1gu8l(ui0) ou oemalhar\to(a): Z2 ' ' I I

S)” 5|“ P7066!-I-0 em OTUGM . .
i U Q A docinflo

. _“I“ _‘/‘mi

l Data i

1  ‘A __

UNAO —-—/--~/-i ii-A ENAO /'_——' ~._ --- H i Ruspornavel
Dela Rosponsévoi Data Iioopansivol

DECISAO S
,_ Procas o l ‘a. (Vida deapacho om folha anexa)

Processo D Publiqua-so a arquivaao. D [3 U I Z P‘ S Wham‘
rooesao mdafando. Publiquo-ca. M8113 ‘J05; “Ci ciao 3

JQIILIIL SQBM _ 1
f Loatiw __Vi W Res veil’ W 1

‘OECISAO COLEGMDA 2' Enqanau 3* tusgonaia 4' Cogfinola 5' Exiqéncla
Prooesso em vlgéncia. (Vida despacho em folha anon)
Prooesso defarido. Publiquo-oe e arquive-so. D U El

1‘ Prooeaso indeferido. Puhiiquo-we.

2' Exlgfinela 3' Exlginela 4' Eidqencia 5' Exigénoia ‘

.-. /___; _.- -. ___... ___2-- -. _.___.._____-"_ 1 .
Data Vcgal Vwgal Vogai

Pmsldanto da _, _, Turma
— _=__ — 7 _ _ 7 7 - 1...-.

I"oasERvA<;0£.» V - -P

Junta Comemal do Estado do Cearé
Oertifico registro sob o n° 5034902 em 29/11/201‘! da E; wpraaa FORTUR AGENC1-'\ OE VIAGENS E FuF:13I\'lO LTDA - EPP, Mire 232.~|109386 e
protocolo P2765234 - 27/10/2017. Autenticaeéoz 9821AEBDDETFDD534AODCE'3i:i932AD24A6&172042 Lenira Cardoso de Alencar Seraine -
Secretaria-Geral. Para vaiidar este documento, amass http://\‘ -.vw.juoec.oe.gov.br e inti"-rnze n° do promeolo 1'!/276.525-4 e o oédigo do seguranca
KRPJ Esta oopia toi autenticada dlgitalrnente e asslnada em 3.2.1 1/2017 por Lenira Cam.---~ do Alencar Seraine - S».-"retéria-Seral. pég. 1/5



i \

658

ls,n

SETIMO ADITIVO AO CONTRATO SOCIAL}:

CNPJ: 08. 16865210001-41 '
Nire / Juccc: 23201 109386

FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP
Folha 1/4 ,

Pclo prcsente instrumento particular os ubuixo qualificadost

FRANCV MARCIA LEITE COELHO. brasilcira. solteira. maior. comerciantc. natural dc Fortaleza - Ce.. nuscida
em 27/03/1984, porladora da oédula dc idemidade n" 97004008963 SS1'DC~CE e CPI-' n° 648.884.1173-91. rcsidcnlc Q2
domiciliado a rua Rua Antonio Augusto n° 852. Ap. 402 - Bairro: Mcirelcs - Fortaleza - (:1-3., Cl-ZP 60.110-370:
LUCIA DE FATIMA Ml-ZLO COELI-10, brasilcira. solteira. maior. comerciante. natural dc Quixadti - Ce.. nascida
em 06/04/1966. pofladora da cédula dc: idcnlidadc 11° 2001010287123 SSPDC-Cl-I c (‘PI-' n° 510383.423-72, rcsidcnle
c domiciliado a Rua Herminio Barruso. n“ 4180 - Bairro: S30 Joan do Tauapc - Fortaleza - Cc.. CH1’ 60.120-270.
fmicus socias da socicdade limitada que gira ncsta praca sob o nome empresarial dc FORTUR AGENCIA DE
VIAGENS E TURISMO LTDA EH’ - CNPJ 08.l68.652/0001-4|. cstabelocida nesta cidade a it Av. Almirantc
Barroso, 977, Lctra - 13 - Bairro: Praia dc lraocma - CEP: 60.060-440. conformc oontralo social. primeiro. seguodo.
terceiro. quarto. quinlo e sexto adltivos rcgistrados na Junta Comercial do F-Istado do Ccara - JU(.‘l-LC. sob os numcros
23201 109386 dc I3/07/2006, 20060819405 dc 08/01/2007, 20140838236 dc I4/07/20 I4. 20142908541 dc 26/I I/2014.
20152685502 dc 25/09/2015. 20162775520 dc 2|/I0/2016 e 20170379655 dc 23/03/2017 rcspoctivnmenle. rcsolvc
efctuar altcraobes em seu Contrato Social modiantt: as clausulas scguintcs:

CLAUSULA PRIMFJRA - A socia LUCIA DE FATIMA MI-ILO COELI-IO. transfere por
venda 14.400 (Quatorzc Mil e Quatrocentos) dc suas quotas dc capital para a Sm. FRANCY MARCIA LEITE
COELIIO, pelo valor dc RS I4.400,00 (Quatorze Mil c Quatrooentos Rcais), cujos vulorcs doclara huvcr recebido por
ocasiflo da assinatura do prcscntc ato cm moeda oorrcmtc do Pals.

CLAUSULA S1-LGUNDA - Com as altcraooes prooedidas. o Capital Social ficou assim
distribuido:

FRANCYJVIARCIA LEITE COELI-IO 158.400 quotas R3 I5_8_.400,00
LUCIA FATIMA MELO COELHO , L600 quotas RS I.600,00
TOTAL I60.000 qllotls RS I60.000.,00

CLAUSU1./\ TI:ZRCE1R/\- - Alterarn a Clausula Teroeira do Contrato Social. que trata do
objclo do empresa. que passa a tor a scguintc redaeflo:

79.1 I-2-00 — Agénciu de Viagens; .
79.12-I-00 — Operadorcs Turistioos:
79.90-2-00 — Servioos de Reserves c Oulros Services do Turismo Nio 1-lspecificados Anlcriormente:
66.19-3-02 — Correspondeme dc lnsrituicoes Finanocirusz
77.1 1-0-00 — Locaoflo dc Automovcis Scm Oondutor:
77.19-5-99 - Locaelo do Outros Mcios do Transportc N50 Especilicados Antcriorrnontc. Sem Condutor:
49.23-0-02 - Servieo1)e Transportc do Pasagciros - Locacio dc Automoveis Com Mnlorista;
49.29-9-01 - Transportc Rodoviério Colctivo de Passagciros. Sob Regime-mo dc Fretamcnto. Municipal:
49.29-9-02 - Transportc Rodovifirio Coletivo Dc Passagciros, Sob Regime dc Freturncnto. lnternacional. Inlercstaduul r:
lntcrnacional.

CLAUSULA Q11/\l<'l'/\ - Pcrrrranuoem em plcmv vigor as demais uléusulas do onntrato social que
nfio lbram expressamentc modlflcadas ncsle ato.

D (‘LAUSULA QUINTA - Consolidam seu Contrato Social. que posso a ter a seguinle rcdaoéoz

E )3
\

Q,_.-
‘“~.~—K

\ \
K_ ___

Junta Comercial do Esiado do Ceara _ _
Cenlfico raglstro sob o n° 5034902 em 29/11/2017 da Empress FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L1 DA - EPP, Nire 23201109386 e
protocolo 172765234 - 27/10/2017. Autenticaoaoz 9821AEBDDE7FDD534AODCBBB932AD24A8872042. Lenira Cardoso de Alenoar Seraine -
Secretaria-Geral. Para validar este documento, aoesse http://www.juoec.oe.gov.br e informs n° do protocolo 17/276.523-4 e o oodlgo de seguranga
KRPj Esta copia fol autentlcada digitalmente e assinada em 30/11/2017 por Lanira Cardoso cle Alencar Seralne - Seoreténa-(1? I I. _

/E 1.___‘ M¥i“__ pég. 2/5

1*

§“.‘¢v'

OQMIS I1'“‘9 CI9?ls;
D

if/:,‘Q€5' a



$0

G2_:M5‘5~
,_.‘9'
WQ;O‘,

‘R‘3
$0

ifrif-I

ob‘ 3

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

CNPJ: 08. l68.6S2/000l -4 I
Nire / Juouc: 23201109386

FORTUR AGfiNClA DE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP

Folha 254

FRANCY MARCIA LEITE COELHO. brusilcira, :.aoltcira.. maior. comarciamc. nalural cu i-'urlaIcz.u - Ce.. nuscida
em 27/03/I984. portadora da oédula dc identidadc n“ 97004008963 SSPDC-CF. c C-PF n° 648.88-4.873~<)!. residcnlc c
domiciliado :3 Rua Antbnio Augusto n° 852. Ap. 402 - Baino: Meircles ~ Fortaleza -- Cc.. CEP 611.! I0-370; LUCIA
DE FATIMA MELO COIJLHO, brasilcira, sollcira. maior. corncrciame. natural dc Quixadé - L'c.. nascicla cm
O6/04/1966. ponadora da cédula dc idemldade n° 200l0|02S7l23 SSPDC-CFI c CPI’ n" 510.983.4121-72. rcsidemc‘ c
domiciliado A Rua llcrminio Ba.r|'oso_ n° M84) - Balm»: S60 Join do Tuuapc - Fortalcm - Cc., CE!’ 60.120-270.

AS CLAUSULAS E ESTIPULACOES
As panes oomranamcs acima qualificadas e no final asslnadas, conmlidam uma sociedades limilada. como oonsolidada
fica neste ato, regemkvse esta pelas normas legals a ela pertincnlcs e pclas cléusulus 5¢gl.linl¢S.

DA FORMA, DENOMINACAO, SEDE, FORD, PRAZO DE DURACAO E OBJETIVOS

I‘. A sooiodade é llmitadn, tcndo a dcnominaqio social FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
EPP;

7'. A suciedade tum scdc c foro na cidadc dc Fortalwa-Cc, com cndcroco é Av. Almirunlc Qarroso, 97 7. Lara - 1! -
Bairro: Praia dc lraccma — CEP: 60.060-440; '

3'. A suciedade tcm por objetlvo a nguinte ntividnde:

7<).I I-2-00 — Agéncia de Vlagcns;
79. I2-I-00 — Opcradorcs Turlsticos:
79.90-2-00 - Services dc Rcsorvas c Uutros Scrvious dc Turismo N50 l-lspcciflcados Antcriormentc:
6619-3-02 - Corrcspundeme dc lnsmuiqoes Finanociras;
77.! I-0-00 - bocagan de Automovcis Som Condulor;
77.19-5-99 - Locacflo dc Outros Mcius dc Tran spom: N30 Hspocificados Amcriormemc. Sem Cundulurl
49.23-0-02 - Servioo Dc Transports dc I-'assag..:iros - Lucacio dc Automoveis Com Motorisla;
49.29-9-01 - Transpone Roclovifirio Coletivo dc I-‘assagciros. Sob Rcgimcnto de I-‘rclamemo, Municipal;
49.29-9-02 - Transportc liodoviério Colctivo De Passugciros, Sob Rcgimc dc Frctamcmo_ lmcrnacional. lnteresladual c
lnlcrnacional.

4". A sociedadc tcm prazo dc duraqio por tempo indutcrminado. iniciando suas alividadas no dia Q] gg Jglho dg Z1.
e cm cada 31 dc dczzmbro, mandaré prooodcr 0 lcvanlamcmo dc um balanqo umuibil. oorrespondenlc ao ano civil.
oonlhrme determina a legislaqln A

DO CAPITAL SOCIAL E PARTICIPACOES

5'. O capital social é dc RS 160000.00 (C2\:nLo c Sessenta Mil Rcuis), dividido cm l60.000 (Como c Sesscnm Mil)
quotas dc valor nominal dc RS 1.00 (Hum Real) coda. lotalmemc subscrito e intcgralizado em moeda oorrcme do pals.

/"-“K

LN

Junta Comercial do Estado do Caaré '
Certifico registro sob 0 n’ 5034902 em 29/11/2017 da Empresa FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, Nire 23201109386 e
protocolo 172765234 - 27/10/2017. Autenticaqfloz 9821AESDDE7FDD534AODC8BB932AD24A88720-42 ~..er~ira Cardoso de Alencar Serame -
Secretéria~Geral. Para valldar este documento, aoesse http:l/www.]ucec.oa.gov.br e informe n° do protocolo ‘é ;"'~1'/6.523-4 e 0 codigo cle seguranqa
KRPj Esta cépia foi autenlicada dlgitalmente e assinada em 30/1 1/2017 por Lenira Cardoeo do Alencar Seraine V Secretaria-Gmal.

P” 3“

W

W



))_
O I'll *7

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

CNP.lt O8.|68.6$2/U00]-4|
Nirc I Jucoc: 2320! l093ll6

FORTUR ACENCIA or vmcans 1»: TU msmo urm ‘EPP
Folha 3/4

6". O capital ficurfi dividido entre as pants da scguinlc lbrma:

FRANCY7 MARCIA LEITE COELI-I0 |ss.4oo_qu¢m as I58.-100,Q0_
LUCIA I-‘ATIMA Ml-ILO COELI-I0 moo qum; as |.@og,oo
TOTAL |m.ooo quotas ( as |so.ooo,oo

7°. A responsabilidadc dc cada Bécio é restrila ao valor dc suas quotas, mas todos rcspondom solidariamcnto pela
intcgralizacflo do capital social.

on ADMINISTRACAO
8'. A administracio da sociedade, bcm como a sua rcpracntacflo aliva e passiva. judicial c extrajudicial, ordinéria c
extruordinéria, caberé n socia FRANCY MARCIA LEITE COELHO. com podcrcs t: atribuicoes do administradora.
que assinaré sozinha cm nnmc da sociodadc, vedado no cntanto cm atividudcs cstranhas ao intercssc social ou assumir
obrigaoocs seja cm favor dc qualquer dos quotistas ou dc tercelros. hem como om.-rar ou alicnar bens imovcis da
socicdadc, sem autorizacio dos outros socios

DOS LUCROS

9'. A0 lérmino do cada cxerclcio social. em 3| dc l)e1.embro. a administradora prtstaré onntas justlficadas de sua
administracflo, proocdcndo a olaburacio do invailério, do balanco patrimonial c do balanco dc rcsultado economico.
cabcndo aos sécios. na proporcdo do suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

IO’. Nos qualro moses scguintes an término do excrclcio social, os socios delibcrario sobre as contus c <lesig,nar:'1o
administrador quando for 0 caso.

|:s'r|ru|.A¢0i:s rm/\|s
I I“. A administradora declare sob as pcnas da lci. que nio cstti irnpodldu dc cxcrccr a administracao da sociedadc. por
lei especial, ou cm virtudc do oondcnacio criminal. uu por so encontrar sob os cfcitus dela, a pena quc vcdc, ainda que
tcmporariamcntc, o accsso a cargos pfiblicos, ou por crime falimentar. do prcvaricacdo. pcita ou suborno, concussin.
pcculato. ou contra a oonnomia popular. contra o sistcma financeiro nacional, contra normas dc dcfcsa da conoorréncia.
contra as rclacoc: dc consume, fé pfihlica. nu a propricdade.

I2‘. A sociodadc podcré a qualquer tempo. abrir on fochar fillals ou uutras dcpcndéncias. modiantc altcruqdo oontratual
assinada por todos os socios.

I3‘. As quotas silo indivislveis e nln poderdo ser oodldas on translbridas a tcrceiros scm 0 oonacntimcnto do outro
sbcio. a quem lica assegurado, em igualdadc dc oondioocs e proco dirclto dc prefcréncia para a sua aquisicfio so postas
A venda,formalizando. so rcalizada at ccssio delas. a altcracin oontrnluul pcrtinentc.

14". Faleocndo ou intcrditada qualquer socia. a socicdadc continuarzi suas atividadcs com us herdciros. suocssorcs e o
incapaz.

J’

Junta Comercial do Estado do Cearé
Certiflco registro sob o n° 5034902 em 29/11/2017 da Empress FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, Nire 23201109386 e
protocolo 172765234 - 27/10/2017. Autenticagéo; 9821AEGDDETFDD534AODCBBB932AD24A8>372042. Lenira Cardoso de Alencar Serame -
Secretéria-Geral. Para valldar este documento, acesso httpzl/www.jucec.oe.gov.br e informe n° do protooo:-: 171276.523-4 e o codigo do seguranca
KRP1 Esta copia foi autenticada dlgitalmente e assinada em 30/1 1/2017 por Lenlra Cardoso de Alencar Seraine - Secretériwmgl. U pég 4/5

:.‘:*.1£.1-4 -Q

°9All$,9
'5

Q16\6“%



Ml
o%f%S .1

aw‘
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

CNPJ: 08.l68.6$2/0001-41
Nirc / Juooc: 23201109386

FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA I-I-PP

Folha -8/4

15'. Nao scndo posslvol ou incxistindo intcrcssc dcstos ou do sécio rexnancsccnte. o valor de sens haven-es seré apurado
c liquidado com base na situa/Q50 patrimoniul da sociedade. 5 data do resolucio, verificada cm balance cspccialmcntc
levantado.

16'. Os sécios podcrio dc comum acordo. fixar uma rctirada mcnsal a titulo dc "pro labore”. observadas as disposicocs
regulamentaru pcrtinontes.

I7‘. I-‘ica eleito 0 foro da Comarca de Fortaleza Estado do Ccara, para dirimir quaisquer duvidas que por ventura
venham a cxistir em deoorréncia do present: contrato, rcnunciando-so a qualquer outro, por mais especial que seja.

E. cstando os socios justos c oontratados, assinam 0 present: instrumento.

Fortalou ~ Cari, 25 do Ournbro do 2017

. / -1

L1 . '/ll. '1.ll.f.'-! .- '
=~ - NCY M AR A uzrrn EL

I , .

LUCIA FATIMA MEL COELHO

._/ / ‘~</" 1/ / . ~/y‘ ,
./ PIIISCILLA ouv AR ssgfi / ~
K. ___ oat;-cs 11" 24160

° .\t\‘\
\\
X

@ JUNTA OOMERCIAL no ssnoo no can
CERTIFICO O REGISTRO SOB O NRO: 8034002
EM 21/11/2017.

IOIWHZQA XQOXI TIXIOLTDQ -IPPI

mmm; 1rrzn.s:a-4 gal...

Junta Comercial do Estado do Ceara

o°§P.46%’

llM»%;‘*

Certifico registro sob o n° 5034902 em 29/11/2017 da Empress FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP_ Nire 23201109386 e
protocolo 172765234 - 27/10/2017. Autenticaqlo: 9821AE6DDE7FDD534AODCBBB932AD24A8872042. Lenira Cardoso de Alencar Seraine -
Secretaria-Geral. Para valldar este documento, aoesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protooolo 17/276.523-4 e o oodigo de seguranoa
KRPj Esta copia foi autentlcada dlgitalmente e essinada em 30/1 1/2017 por Lanira Cardoao do Alencar Seraine - Secretana-(jogI. _)

' ‘ 1. Pk
tuna: uranium

pag. 5/5



oQ"‘"$107';°‘ ¢‘PO‘6‘"1

7* .,-... — A .- , , ,-. 4‘ ll-i|fllothhfl|t|'h,Oorn6rcioEab|'loro$oM¢oo N'“"°"“""“-"'"‘U~dI-h»~hl¢¢Mid8\

ly -~S* 8otIIhbdoEno'bmFaa1dldoConrI

‘lfllilflluodnanlini-Ibo a-mu-in 3 Wiofldlaflidoihrrlii “"" ""““""" "° ""’° “° "“"“
-bodohromoutoUFl , ma-woman» M _

17/23612-7,3

lLMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comemial do Estndo do Cali
Nomi:

(dlE.rr¢o\ou.|doA@nhA|irbCorI\0rdo} "Penna,

1, F‘
E '13

n-oe coooeo oootoooojvvts ‘none svsmo mos osscasaooono/svinro CE-22°"°°‘°3675 1
1 as _ Y

5‘? _ ‘"1 " W 7: “ _ _ H1l I
roqunroV.5'oddori|novmdnIlgtlQonh:

E R Iv QIEITQIIII/~Ifl@<A-U3 X '> .' ‘

Local Nome: ten . .2. 1.. I J. /.-5‘/'
Aatnatun: Juw.,2./ /11 I
Tololonodo - 1 '11_|lt|lli.fl1Z

Dub

- 2 . 1 A 7 1
a lnecnmauanm Dclscsmcuzoum I

“|lnnn(n)EnumoI1dlb) lqufllo;)ou|on\ol'|I1b(o): - V
E18" El“ Procoaoomordom

Aaonuoo

__ ___/__.I_inan

DMo.I!___.,,[:]nAo1
0* lhqonllvol

L ~ —Roopomo-vol
Dan Rosoonotvol

oeclsloswotnii 2 , P 3” g_ L
Procolnornvl||lr\oh.(Vldodoopud\oomi:lnnnneu:a)

1‘ l>rooollodnlo1\tl:.P\llutI»-oooorqtlvooo. . L] U c8‘*cHudac°m El

1’ $101‘ fif""'Eg mg tob._J
1 Dot Rooponolvol
‘oeclslocotaataon AH‘ 7 ,5.‘ .7 (EH "I

P|ouoooI||vhlIlh.(\!idlhQlt:-hoomltltlonmm)

Prouunaolndolotidoiubltpn-co.

..__'_l___
D1 Vflol Vqlll Wall

Pnoldch ch Turmo ‘

oasenvacoes A '

Junta Comercial do Estado do Ceara
Certlfico regiatro 80b 0 11° 5013279 em 11'/O7'2017 do Ernpresa FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, Nlre 23201109386 e
protocolo 172361273 - 11/07/2017. Autentlcacao: 1EEF6(;CC4553D75C72A07919681DEOBC141B6986. Lenira Cardoso de Alencar Serr. ne »
Secretaria-Geral. Para validar este docume-wto. aoesse httg.-.//www.jucec.ce.gov.br e tnforme n" (JO protc.<.:'.I»: 1 7,’;-36.127-3 e o codigo dc seguranca
6rSp Esta copla fol automlcada dlqltalmente e assinada am 20/177/2017 por Lanlra Cardoso de Alencar Se:-rin- Secrotaria-Geral

Dag 1/2

1 gr {<Y 8ou&toEIo0ohl¢nM\uooPoqunnoEmpnoo ~
. ,§u V DqurIml\bdoF~q@oimproos1olotvagvo¢c "Z



o°.“"$o1031Q‘c:9“0=2,Q‘Q%.1?/§*

ormmn mt:

Prolilimildnflopoblca
Socrollt1fldl|Mi:|ooPoqua\aEmpt'cra
Soc|otarlldoRwlo|1alzaclooStn|p£lcac6o
Doporhrrtlniodoflofihointprooarlalolmapagiu
JUNTACOllERCtA‘LDOE8TADODOCEARA

 I X§P

llmo.8r. ProlidInhdlJunhComorchlDOESTADODOCEARA 5ASoclodldoFORTURAGENClADEVlAGEN8ETURl$IOL1'DA,corn
I11:-ado II Jilin Cornorohl om 13/07/2000. HIRE: 23.2.ll110I3!t~&, GIPJ: I.1l8.l52lll001-41 ,
aotdaolocldo no AVENIDA ALMIRANTE BARROSO. 977, LETRA B. PRAIA DE IRACEMA.
FOR1'ALEZA.CE. CEP: 60.@044-0. roqtnravoooosentuoriaoorqutvonurrtodoprooorttaitotrunnrno
odod|m.aobnponosdoLoi.qtaaoonqundranncondicaode EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
noototmoodl Loi Gorrulonnntar n"123. do 14/182006.
(3% do fiz 318 Doocrlclo do Ah: ENQUADRAIIENTO DE EMPRESA DE PEQUENO P$TE

FORTALEZA - CE, 07 do Jutho do 2017

/. " /'7 £2’ i . d‘jJ»I")¢>. male .wa'//_v-

soaa mnncvmncutsnecoeuoo

Porn uso oxoluolvo do Jump Oomorclal:

DEFERIDO Ell ___I____I___i__ Eflquglg do rggigtyg

a .um\couencu.uourAoooocunA
' £l'I'I:OOE6I81'iID8tBOtlIlJ:ItII7'l

fiflliflfl.

mom: 11oa.m4 &~\ {f_ M

r¢hm@ 1/1 -

Junta Comerclal do Eatado do Ceara
Certlflco I’ iatro sob u 11° 5013279 em 17/07/2017 da Empress FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, Nlre 23201109386 e99
protocolo 172361273 - 11/07/2017. Autonticacao: 1 EEF6CCC4553D75C72A07919681DEOBC141B69B6 Lenlra Cardoso do Alencar Serame
Socretérla-Goral. Para valldar eats documento, acesse hnp;IMww.juoac.ce.gov.br e infonne n° do protocolo 17/236.127-3 e o oodtgo do seguranga
6rSp Esta obpia foi nutontlcada digitalmentu e asainada em 20/O7/2017 por Lenira Cardoao do Alencar Somme - Sacretana-Geral.

pag 2/?



%W_IO9

I_‘

_gs$55_g_9g__B__w‘<65

_gN_

i‘___,‘

‘NWWW§__

ll‘V‘l4‘__"‘A,"‘,__l‘*‘|v‘l__t____V..'

A’\

3225Hi:F

<

h‘MMWQ

5

O“Q

/_Q


